9. Leurs corps étendus trois jours et demi. Ce même nombre de jours est encore répété au verset 11. On voit donc ici clairement, et pour les jours comme pour les années, un nombre mystique, et justement la moitié d'une semaine. Mais ici, trois jours et demi, c'est-à-dire la moitié de la semaine de jours signifie un temps très-court, et beaucoup plus court encore que celui de la persécution. Car si la persécution ne parvient pas jusqu'à la semaine d'années, et n'en passe pas la moitié, le temps où les gentils se persécuteront que le christianisme était éteint, n'arrive qu'à la moitié de la semaine de jours; et ni dans l'un ni dans l'autre cas, on ne vient point à un temps complet, ni a été que les persécuteurs avaient espéré, comme il a été dit au verset 5.

10. Les habitants de la terre se réjouiront, en faisant entre eux des fêtes, comme il est porté dans le texte, et des festins, des réjouissances. Ces inscriptions qu'on vient de voir ne permettent pas de douter que l'extinction du christianisme dont les gentils se vantaient ne fût un sujet de joie et de triomphe dans tout l'univers.

Et s'enverront des présents; ce signe de conjonction mutuelle est marqué parmi les fêtes et les festins, Euth. 9, 18, 19, 22. Parce que les deux prophètes les tourmentaient. La prédication de l'Évangile tourmentait ceux qui voulaient mener une vie sensuelle, témoin le tremblement de Félix, gouverneur de Judée, pendant que S. Paul traitait devant lui de la justice, de la chasteté et du jugement futur (Act. 24, 25). D'ailleurs, les gentils attribuaient aux chrétiens tous les malheurs de l'empire, et ils étaient ravis d'en être défaits.

11. Après trois jours et demi. Les gentils ne jouiront que très-peu de temps du plaisir de s'imaginer l'Eglise morte, et son témoignage éteint; car on la vit se relever plus glorieusement que jamais.

L'esprit de vie entra en eux; le rétablissement

lia, id est, septies mille homines; reliqui timore corpepi, Deo gloriam deferunt ad fidem conversi.

VERS. 14. — VNE SECUNDUM ARBITRIUM, in Antichristi persecutione, ET ECCE VERTUTUM VENIET CITO, vel veniet in presenti; nam Græcè est *εγγιστα*, quod tamem frequenter pro futuro ponitur.

VERS. 15. — ET SEPTIMUS ANGELUS TRIBUIT, id est, septimus ordo virorum honorum et predicatorum, qui post mortem Antichristi instans iudicium futuramque honorum et malorum remunerationem predicabit. ET FACTE SUNT VOCES, id est, laudes et gratiarum actiones, in caelo, id est, in Ecclesia militante ac triumphante, DICENTES: FACTUM EST REGNUM DEUS MUNDI DEI NOSTRI ET CHRISTI EIUS, ET REGNABIT IESUS IN SECLA. Cum enim Antichristum spiritu oris sui Christus interfecerit, sopitâ et extinctâ antiqui hostis, quam totam exuerat, malitiâ, verè regnum in hoc mundo unâ cum Patre obtinebit Christus; neque enim ante planè regnabat, consortium imperii cum eo, ino majorem cohorti qui sedent in æternâ beatitudinis sedibus, ceciderunt in facies suas, habitum d'un peuple abattu est figuré par une résurrection, *Ezech. 37.*

12. Alors ils entendirent une voix... Montez ici. Et ils monteront dans le ciel... C'est la grande gloire de l'Eglise sous Constantin, incontinent après la grande persécution.

13. A cette même heure il se fit un grand tremblement de terre... Dans le temps qu'il plaisait à Dieu de relever son Eglise, que les païens croyaient à bas, tout l'empire fut ébranlé par les guerres des empereurs les uns contre les autres. Maxence, fils de Maximien, établi à Rome, et soutenu par Maximin en Orient, est attaqué par Galère, et par Sévère, un autre empereur que Galère envoyait contre lui. Toute l'Italie est ravagée par ses vainqueurs et par les vaincus. Galère court à la vengeance avec une armée immense. Maximien rappelé à l'empire, se brouille avec son fils et avec son gendre, qu'il arme l'un contre l'autre; son gendre, c'était Constantin, marche contre Maxence, et le taille en pièces, ce qui le rend maître de Rome, et bientôt après de tout le monde. La dixième partie de la ville tomba. Cela signifiait de grands ravages et de grandes ruines dans tout le corps de l'empire par ces effroyables mouvements.

Et sept mille hommes y périrent; c'est dans le nombre parlait la victoire parlante de Constantin sur Maxence.

Et le reste fut saisi de crainte; quand on vit Constantin victorieux par la croix, en ériger le trophée dans Rome, et faire publiquement profession du christianisme.

Et ils donnèrent gloire au Dieu du ciel. Voilà les grandes conversions, dont la victoire de l'Eglise fut suivie par tout l'univers. On voit souvent dans l'histoire, durant la dernière persécution, et dans quelques actes des martyrs, ces acclamations du peuple étonné de leur constance: *Le Dieu des chrétiens est grand.* Ces cris de joie s'augmentèrent, quand on vit l'Eglise victorieuse par sa patience, et par tant de miracles qui arrivaient tous les jours au tombeau des saints.

14. Le second malheur est passé. C'est celui des persécutions, et surtout de la dernière, qui fut si sanglante; et ce sont en même temps tous les maux que Dieu envoyait au monde pour punir son impiété, à commencer depuis le temps de Valérien jusqu'à

pro se ferentes adorantium, adoraverunt dicentes:

VERS. 17. — GRATIAS AGIMUS, etc., quia accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti, id est, quia manifestata vi potentie tuæ, regnum victo hoste diabolo et Antichristo adeptus es, regemque te ostendisti et prestisti.

VERS. 18. — ET IRATE SUNT GENTES, id est, infideles ac reprobi; ET ADVENT IRA TUA, in eos, et TEMPS MORTIS IUDICARI, id est, tempus in quo iudicium ferendum de mortuis, quando non jam penitentie et misericordie, sed ire et iudicii locus est; similiter tempus premiandi bonos, pusillos et magnos, id est, perfectiores et imperfectiores; ET TEMPS EXTERMINANDI EOS QUI CORRUPERUNT TERRAM, vel corporis sui terram, sordibus peccati maculando, vel animam etiam terram, id est, similes sui terrenos homines ad similia secum flagitia illiciendo.

VERS. 19. — ET APERTUM EST TEMPLUM DEI IN COELO. Illic omnes asserunt denudò à capite repeti mysteria. Itaque caelum Scripturam sanctam interpretatur multis sententiarum luminibus splendentem; templum in eo universum Christi mysterium, quod incarnatione Christi apertum est, et eo templo aperto, id est,

celui de Maxence et de la paix de l'Eglise, comme il paraît au chap. 9, v. 14, chap. 11, v. 5, 6, 15. Mais ce qu'il faut le plus remarquer, c'est que les persécutions de S. Jean parlent tant ici sont comprises parmi les malheurs publics de tout l'univers, n'y en ayant point de plus grand, ni qui en attire tant d'autres, que de ne pouvoir souffrir la vérité, comme on le verra encore plus expressément, chap. 12, v. 12. Et voilà le troisième qui le suit de près. C'est celui où sera comprise la ruine de Rome idolâtre, comme on verra dans la suite; mais S. Jean donnera encore quelques chapitres à décrire plus particulièrement les persécutions qui ont attiré à l'empire un si terrible châtement.

15. Le septième ange... Le ciel retentit de grandes voix qui disaient: Le royaume de ce monde est devenu le royaume de Notre-Seigneur et de son Christ. Voilà la conversion universelle des peuples, la destruction de l'idolâtrie.

Et il régnera aux siècles des siècles; son règne est éternel dans le ciel, et il va commencer à éclater même sur la terre.

18. Les nations se sont irritées; Rome frémit encore, et tout le paganisme sera en fureur de voir le christianisme dans la gloire, et les princes mêmes devenus chrétiens.

Et le temps de votre colère est arrivé; le temps où Rome périra: ce qu'on verra dans la suite exprimé plus clairement.

Et le temps des morts pour être jugés... S. Jean joint le jugement dernier à celui qu'on allait voir exercé sur Rome, comme avait fait Jésus-Christ en présidant la ruine de Jérusalem (*Math. 24*). C'est la contume de l'Ecriture de joindre les figures à la vérité.

19. Le temple de Dieu fut ouvert; c'est le grand état de l'Eglise ouverte à tous les gentils. Et l'arche d'alliance y parut; à la différence de l'ancien peuple, où l'arche était cachée; dans l'Eglise, tous les mystères sont découverts, et la présence de Dieu est manifestement déclarée.

Et il se fit des éclairs... C'est la manifestation sur les ennemis de son Eglise. Au reste, je ne parle point ici de l'application de ce chapitre à la venue d'Enoch et d'Elie, dont je me suis assez expliqué dans la préface, n. 45 et suiv.

cognito incarnationis humanæ sacramento, visa est arca veteris testamenti, id est, veteris Testamenti et legis enigmata reserata, que Christum obumbrabant venturum; ET FACTA SUNT FULGURA miraculorum, et voces predicacionum, ET TERRA NOTUS, hominum conversorum et aversorum, ET GRANDIO MAGNA vehementis persecutionis, persequentibus ad mortem Christianos tyrannis. Vel dic quod caelum est Ecclesia militans;